УСТАВ утвержден
Общим собранием Общественной организации "Ассоциация хирургов Иркутской области"

Протокол № 1 от 30 марта 2001 г.

	Изменения и дополнения в устав утверждены Общим собранием Общественной организации "Ассоциация хирургов Иркутской области"

Протокол № 1 от 22 апреля 2005 г.

Протокол № 1 от 24 апреля 2009 г.

Протокол № 1 от 24 апреля 2015 г.

У с т а в

Общественной организации

«Ассоциация хирургов Иркутской области»

1. Общие положения
1.1. Общественная организация «Ассоциация хирургов Иркутской области», именуемая в дальнейшем ОО «АХИО», является добровольным общественным объединением специалистов, занятых практической, научно-исследовательской и педагогической работой в области хирургии и смежных хирургических специальностей.

1.2. Деятельность Общественной организации «Ассоциация хирургов Иркутской области» (именуемой далее по тексту ОО «АХИО») осуществляется на основании Федерального закона «Об общественных объединениях» № 82-ФЗ от 19 мая 1995 г. в соответствии с действующим законодательством и регламентируется настоящим Уставом.

1.3. ОО «АХИО» является юридическим лицом, имеет свой счет в банке, печать, штамп и бланки установленного образца.
Полное наименование: Общественная организация "Ассоциация хирургов Иркутской области".
Сокращенное наименование: ОО "АХИО".

1.4. ОО «АХИО» может являться коллективным членом других профессиональных медицинских ассоциаций областного, регионарного или республиканского уровня, деятельность которых не противоречит настоящему Уставу.

1.5. ОО «АХИО» работает в контакте с органами здравоохранения, другими государственными и общественными организациями в разработке вопросов, относящихся к сфере уставной деятельности.

1.6. ОО «АХИО» сотрудничает с зарубежными и международными организациями и фондами, осуществляющими свою деятельность в области здравоохранения и высшего медицинского образования.
1.7. ОО "АХИО" имеет символику в виде эмблемы круглой формы, выполненной изобразительным способом. В центре эмблемы – стилизованное изображение дерева с листьями, символизирующего рост и развитие. По кругу изображения в один ряд выполнена надпись на русском языке прописными буквами: ОО Ассоциация хирургов Иркутской области. Эмблема выполнена черным цветом. При использовании в виде печати организации эмблема может быть воспроизведена в синем цвете.
1.8. Место нахождения: г. Иркутск.
1.9. Организационно-правовая форма: общественная организация.
2. Цели и задачи ассоциации
2.1. Цели:

2.1.1. Способствовать развитию и совершенствованию хирургической помощи населению Иркутской области и росту профессионального уровня врачей хирургического профиля.

2.1.2. Содействовать развитию науки и эффективному внедрению научных достижений в практику здравоохранения.

2.1.3. Осуществлять социальную, правовую и профессиональную защиту врачей хирургических специальностей.

2.2. Задачи:

2.2.1. Возрождение государственной и общественной значимости профессии хирурга.

2.2.2. Улучшение качества медицинского образования и повышение профессиональной квалификации врачей хирургического профиля.

2.2.3. Участие в определении приоритетных направлений научных исследований, проводимых на территории Иркутской области.

2.2.4. Содействие в становлении медицинского страхования населения.
3. Предмет деятельности

3.1. ОО «АХИО» вносит предложения на всех уровнях государственного управления, системы здравоохранения и высшего образования:

– по рациональному использованию кадров, коечного фонда, материальных средств и фондов здравоохранения по хирургическому профилю;

– по вопросам ВУЗовской подготовки врачей и среднего медицинского персонала;

– выбору приоритетных направлений научных исследований по хирургическим проблемам;

– принимает непосредственное участие в деятельности образовательных учреждений в системе непрерывного обучения медицинских кадров, прошедших государственную аккредитацию, путем проведения конференций, симпозиумов и т.п.;

– содействует профессиональному росту членов ассоциации путем направления на стажировку в ведущие центры России или других стран;

– принимает участие в работе областной аттестационной комиссии по утвержденным хирургическим специальностям в соответствии с положением о государственной аттестации врачей;

– принимает участие в решении вопросов профессиональной и деонтологической состоятельности дипломированных врачей, формировании общественного мнения и нетерпимого отношения к различным формам незаконного врачевания.

3.2. Заключает договоры на стажировку, повышение квалификации и иные формы обучения.

3.3. Создает хозяйственные товарищества и общества, заключает договоры на аренду или приобретение зданий, помещений, различного рода имущества.

3.4. Создает собственную информационную, юридическую, финансовую и техническую службу в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Издает информационные материалы, сборники научно-практических работ по хирургическим проблемам.

3.6. Утверждает и назначает премии ассоциации, в том числе и именные.

3.7. Организует и проводит конференции, симпозиумы, семинары областного уровня.

3.8. Ассоциация вправе осуществлять предпринимательскую деятельность постольку, поскольку это служит достижению уставных целей Ассоциации и соответствует им. В том числе, осуществляет экспертную функцию в составе комиссии по аккредитации отделений хирургического профиля и лицензированию установленных видов хирургической деятельности, дает экспертное заключение по спорным профессиональным вопросам.

4. Условия и порядок приобретения и утраты членства
4.1. Действительным членом ассоциации может стать врач любой хирургической специальности, признающий и поддерживающий Устав ассоциации и уплачивающий членские взносы.

4.2. Почетным членом ассоциации может стать врач любой хирургической специальности, внесший весомый вклад в развитие хирургии Иркутской области и становление ассоциации.

4.3. Прием в члены ассоциации осуществляется на общем собрании путем открытого голосования членов ассоциации. Принятым считается претендент, набравший 75% голосов. Кандидатуры представляются на основании личного заявления претендента, поручительства не менее 2 действительных членов ассоциации и заключения Правления.

4.4. Выход из членов ассоциации осуществляется добровольно после уведомления Правления, или, при несоблюдении требований Устава, решением общего собрания ассоциации по представлению Правления простым большинством голосов.

5. Права и обязанности членов ассоциации
5.1. Член ОО «АХИО» имеет право:

5.1.1. На получение информации о проводимых ассоциацией мероприятиях.

5.1.2. На правовую, социальную, профессиональную и моральную защиту и поддержку ассоциации в случаях:

– временной или постоянной потери профессиональной трудоспособности;

– заболевания или травмы, завершившихся инвалидностью;

– прекращения профессиональной деятельности и выхода в отставку;

– потери места работы в связи с сокращением или ликвидацией учреждения здравоохранения и переходом в разряд безработного.

5.1.3. На объективную оценку профессионального уровня и рекомендацию об адекватных ему должностных перемещениях.

5.1.4. На компетентную экспертизу научных и практических разработок и помощь в их реализации.

5.1.5. Подавать апелляцию в правление ассоциации в случае несогласия с принимаемыми решениями по экспертной оценке его профессиональной деятельности.

5.1.6. На юридическую поддержку в конфликте с администрацией ЛПУ, больными или их родственниками.

5.1.7. Избирать и быть избранным в руководящие органы ассоциации.

5.2. На штатный аппарат ассоциации распространяется действующее законодательство о труде и социальных гарантиях.

5.3. Член ОО «АХИО» обязан:

5.3.1. Поддерживать высокий рейтинг и качество хирургической деятельности в рамках своей специальности.

5.3.2. Не иметь рекламаций и претензий, связанных с взаимоотношениями с коллегами, пациентами и их родственниками (или они должны быть аргументированно отвергнуты).

5.3.3. По приглашению правления ассоциации участвовать в организационных собраниях, заседаниях правления и других мероприятиях ОО «АХИО».

5.3.4. Своевременно вносить на счет ассоциации годовой членский взнос.

5.4. Члены ОО «АХИО» не сохраняют прав на переданное ими в собственность ОО «АХИО» имущество, в том числе, членские взносы.

6. Организационная структура ОО «АХИО»
6.1. Организационную структуру ОО «АХИО» составляют: общее собрание, правление, президент и вице-президент ассоциации, ревизионная комиссия.

6.2. Территориально деятельность ОО «АХИО» охватывает Иркутскую область.

6.3. Высшим органом ОО «АХИО» является общее собрание, участие в котором составляет неотъемлемое право каждого ее члена.

6.4. Общее собрание ОО «АХИО» созывается ежегодно для подведения итогов деятельности за отчетный период, определения приоритетных и перспективных направлений, разработки очередных задач и решения иных задач, входящих в сферу деятельности ассоциации.

6.5. Руководит общим собранием президиум общего собрания, во главе с председателем, избираемый открытым голосованием.

6.6. Полномочия президиума и его председателя автоматически прекращаются по завершении работы общего собрания ОО «АХИО».

6.7. К исключительной компетенции общего собрания относится:

6.7.1. заслушивание, обсуждение и утверждение отчета о работе руководящих органов ассоциации, утверждение отчета ревизионной комиссии.

6.7.2. принятие Устава ОО «АХИО», внесение в него изменений и дополнений, лишение права членства в ассоциации.

6.7.3. избрание президента, правления и ревизионной комиссии ассоциации.

6.7.4. определение перспективных направлений деятельности ассоциации, принципов формирования и использования ее имущества.

6.7.5 ликвидация или реорганизация ассоциации.

6.8. Общее собрание созывается правлением, которое объявляет о его созыве и повестке дня не позднее, чем за 2 месяца до срока проведения.

6.9. Общее собрание правомочно осуществлять свою работу, если на нем присутствует более половины членов ассоциации. Решения принимаются простым большинством голосов. Решения по вопросам, указанным в п.п. 6.7.2, 6.7.3, 6.7.4, 6.7.5 устава принимаются квалифицированным (2/3) большинством голосов.

6.10. Выборы руководящих органов ОО «АХИО» проводятся на основе принципов демократии и сменяемости не менее 1/3 состава. Количественный состав руководящих органов и формы их избрания утверждаются общим собранием.

6.11. Президент ОО «АХИО» избирается прямым общим тайным голосованием на 4 года, но не более, чем на 2 срока. В компетенцию президента входит:

– представлять без доверенности ассоциацию;

– подписывать документы ассоциации;

– руководить деятельностью ассоциации между заседаниями правления.

Вице-президент является заместителем президента и осуществляет деятельность в соответствии с отдельными поручениями президента на основании выданной им доверенности. В случае выбытия президента из ОО «АХИО» исполнение его обязанностей до очередного общего собрания возлагается на вице-президента.

6.12. В период между общими собраниями деятельностью ассоциации руководит постоянно действующий руководящий орган – Правление. Численный состав правления определяется решением общего собрания ОО «АХИО». Срок полномочий правления – 2 года.

6.13. Правление ОО «АХИО»:

– выполняет решения общего собрания ОО «АХИО», разрабатывает и осуществляет мероприятия по их реализации в соответствии с уставом; избирает вицепрезидента.

– вносит предложения для рассмотрения в государственные и общественные организации по вопросам, касающимся деятельности ассоциации;

– представляет ассоциацию в государственных, общественных и иных организациях;

– оказывает всестороннюю поддержку членам ассоциации;

– создает экспертные комиссии для проведения совместной работы с органами управления здравоохранением, медицинского образования, страховыми компаниями и иными организациями;

– организует и контролирует деятельность хозяйственных товариществ и обществ ОО «АХИО»;

– готовит документы, заключает договора и соглашения от имени ОО «АХИО»;

– утверждает структуру, штаты, бюджет и сметы расходов ОО «АХИО»;

– отчитывается о своей деятельности на общем собрании ОО «АХИО»

– находится по адресу: 664079, Иркутск, м/н Юбилейный, 100, а/я 1.

6.14. Правление проводит заседания по утвержденному графику, но не менее 8 раз в год. При необходимости проводятся внеочередные заседания. Заседания правления правомочны при условии присутствия 2/3 его состава. Принятыми считаются решения, за которые проголосовало более 50% голосов. При равенстве голосов принимаются решения, за которые голосовал президент.

6.15. Финансовые, кредитные, договорные, гарантийные и иные документы визирует президент ОО «АХИО», а в случае его отсутствия – вице-президент. Прием и увольнение штатных сотрудников осуществляет президент ОО «АХИО».

6.16. Ревизионная комиссия ассоциации в составе председателя, его заместителя, секретаря проверяет финансово-хозяйственную деятельность ассоциации. В состав ревизионной комиссии могут входить (помимо председателя, его заместителя, секретаря) и 2–3 члена ревизионной комиссии. Результаты контрольных проверок комиссия докладывает ежегодно на общем собрании.

6.17. Экспертный совет создает и руководит деятельностью экспертных комиссий, работающих как в рамках ассоциации, так и в других органах и организациях.

6.18. Официальным органом издания ассоциации является «Вестник ОО «АХИО»

7. МАТЕРИАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА И ИНОЕ ИМУЩЕСТВО ОО «АХИО»
7.1. ОО «АХИО» имеет право создавать хозяйственные товарищества и общества, заключать договоры на аренду или приобретение зданий и сооружений, различного вида имущества, образовывать совместные организации, акционерные общества или быть акционером в российских или иностранных хозяйственных товариществах и обществах в случаях, если это не противоречит действующему законодательству и Уставу ОО «АХИО».

7.2. Источниками формирования денежных средств являются:

– ежегодные членские взносы членов ассоциации;

– доходов от издательской и предпринимательской деятельности;

– добровольных взносов и пожертвований предприятий, организаций и отдельных граждан;

– процентов от вкладов в банк;

– доходов от экспертной и лицензионной работы.

7.3. Ассоциация владеет, пользуется и распоряжается принадлежащим ей на правах собственности, аренды и иных законных основаниях, имуществом в соответствии с решениями руководящих органов ассоциации, назначением имущества.

8. структура ассоциации

8.1. Ассоциация вправе создавать свои структурные подразделения – отделения на территории Иркутской области.

8.2. Отделения не вправе приобретать статус юридического лица и действуют на основании настоящего устава.

Руководит деятельностью отделения председатель.
8.3. Отделения владеют, пользуются и распоряжаются переданным им имуществом в соответствии с решениями руководящих органов ассоциации.

9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

9.1. Изменения и дополнения в Устав ОО "АХИО" принимаются на общем собрании.

9.2. Решения об утверждении Устава, изменений и дополнений к нему принимаются квалифицированным (2/3) большинством голосов от числа присутствующих на общем собрании членов ОО "АХИО".
10. Порядок прекращения деятельности ассоциации

10.1. ОО «АХИО» прекращает свою деятельность по решению общего собрания ассоциации путем реорганизации (слияния, присоединения, разделения) или ликвидации.

Ликвидация ассоциации может производиться по решению суда в установленном законодательством порядке.

10.2. В случае ликвидации ОО «АХИО», по решению общего собрания ассоциации, ее имущество направляется на цели, предусмотренные настоящим уставом.
10.3. Ассоциация считается ликвидированной с момента исключения из Единого государственного реестра юридических лиц.
PAGE
7